

Sprawozdanie
z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Trzcianne
za rok 2020

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 27/11 Wójta Gminy Trzcianne z dnia 16 czerwca 2011r został powołany Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, który tworzy grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząc swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z działalności instytucji, którą reprezentują, podejmującą współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom pokrzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy.

Została podjęta Uchwała nr XVI/174/14 Rady Gminy w Trzciannem z dnia 6 listopada 2014r w sprawie zmiany szczególnych warunków jego funkcjonowania, trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w obecnym składzie powołany został Zarządzeniem Nr 27/11 Wójta Gminy Trzcianne z dnia 16 czerwca 2011. Zarządzenie Nr 239/14 Wójta Gminy Trzcianne z dn. 3 grudnia 2014 w sprawie wprowadzenia zmian w Zarządzeniu w sprawie powołania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

W skład Zespołu wchodzi 12 osób:

1. Specjalista pracy z rodziną, GOPS w Trzciannem
2. Troje specjalistów pracy socjalnej, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciannem
3. Pedagog szkolny, Szkoła Podstawowa w Trzciannem
4. Nauczyciel, Szkoła Podstawowa w Starych Bajkach
5. Nauczyciel, Szkoła Podstawowa w Laskowcu
6. Pielęgniarka, Praktyka Lekarza Rodzinnego w Trzciannem
7. Inspektor, Urząd Gminy w Trzciannem-GKRPA
8. Kierownik, PP w Goniądzu/ KPP w Mońkach
9. Kurator zawodowy, Sąd Rejonowy w Grajewie
10. Członek, TMZT (organizacja pozarządowa)

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego jest specjalista pracy z rodziną pracownik GOPS w Trzciannem.

Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciannem.

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy w szczególności:

- 1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;
- 2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku;
- 3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;
- 4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;
- 5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.
- 6) monitorowanie sytuacji w rodzinach, w których dochodzi do przemocy a w szczególności uruchomienie współpracy między różnymi instytucjami pomocowymi.

Zespół Interdyscyplinarny działa w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty”

Jest to procedura polegająca na rozpoznaniu zaburzeń życia rodzinnego wywołanych stosowaniem przemocy, ułożenie planu pomocy oraz podjęcie działań interwencyjnych.

Do realizacji wymienionej procedury zobligowani są przedstawiciele policji, ośrodków pomocy społecznej, oświaty, ochrony zdrowia i gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” następuje poprzez wypełnienie formularza NK”A” przez przedstawiciela wyżej wymienionych instytucji i przekazanie do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, który w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie tworzy grupy robocze. Praca grupy roboczej prowadzona jest w zależności od zgłaszanych potrzeb i skupia się na rozwiązywaniu specyficznych problemów w konkretnej rodzinie. Na spotkania zaprasza się osoby doświadczające przemocy oraz wzywane są osoby, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc. Członkami grup roboczych są członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego.

W okresie pandemii COVID-19 zapewnienie osobom doznającym przemocy (dorosłym, dzieciom) możliwości utrzymania kontaktu z profesjonalistami, także z wykorzystaniem narzędzi elektrycznych (telefon, Skrype, e-mail, Zoom itp.). Należy także pamiętać, że pobyt rodziny w kwarantannie może być czynnikiem ryzyka nasilenia przemocy w rodzinie, a ograniczony kontakt ze środowiskiem zewnętrznym ogranicza swobodę wypowiedzi osób doznających przemocy (np. w związku z obecnością osoby stosującej przemoc) i tym samym utrudnia skuteczne poszukiwania pomocy.

Warto też pamiętać, że Ustawa z dnia 30 kwietnia 2020 roku o zmianie ustawy Kodeksu Postępowania Cywilnego oraz niektórych innych ustaw¹⁹ wprowadza uprawnienie dla Policji i Żandarmerii Wojskowej do wydania wobec osoby stosującej przemoc w rodzinie nakazu natychmiastowego opuszczenia mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia oraz zakazu

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Rozwiązanie to ma służyć skuteczniejszej ochronie osób doznających przemocy w rodzinie.

W okresie sprawozdawczym od 01.01.2020 do 31.12.2020 odbyły się cztery posiedzenia Zespołu, Pierwsze posiedzenie z członkami ZI było zdalne, zaś dwa kolejne posiedzenia członków ZI odbyły się w Punkcie informacyjno-konsultacyjnym, na czwarte posiedzenie część członków zgłosiła się do Punktu informacyjno-konsultacyjnym, zaś z nieobecni kontaktowaliśmy się zdalnie (z zachowaniem wszelkich środków ostrożności dotyczące pandemii koronawirusa). Z posiedzeń sporządzono listy obecności i protokoły.

Podczas prac Zespołu rozmawiano na temat zjawiska przemocy w gminie Trzcianne, omawiano akty prawne, według których podejmowane są działania na rzecz przeciwdziałania przemocy. Omawiano również zadania jakie spoczywają na członkach Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych, procedurę „Niebieskiej Karty”.

Członkowie Zespołu omawiali sytuację w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielenia odpowiedniego wsparcia rodzinie.

Zespół Interdyscyplinarny do 31.12.2020 roku realizował także działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie na lata 2019-2024 tj. podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, systematyczne zbieranie informacji na temat zjawiska przemocy w środowisku lokalnym (w szczególności poprzez kontakt telefoniczny wizyty domowe sprawdzające bezpieczeństwo osób wobec których jest stosowana przemoc jak i kontrolowanie osób stosujących przemoc – policja i pracownicy GOPS). Prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec rodzin w których dochodzi do przemocy, oraz efektów tych działań. Były przeprowadzane po szkołach i innych instytucjach na terenie gminy broszury, ulotki, książeczki, plakaty dotyczące zjawiska przemocy wśród lokalnej społeczności. Osoby doznające przemocy jak i stosujące przemoc korzystały z pomocy psychologa.

W roku 2020 jedna osoba wobec której istniało podejrzenie, że jest sprawcą przemocy w rodzinie uczestniczyła w programie dla sprawców przemocy w PCPR w Mońkach.

W tym okresie psycholog przeprowadziła 12 rozmów z osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy w rodzinie, jak i doznającymi przemocy.

W Punkcie informacyjno-konsultacyjnym przeprowadzono rozmowy z 8 osobami wobec których istnieje podejrzenie, że są sprawcami przemocy i z 12 osobami wobec których istniało podejrzenie, że doznają przemocy domowej. Ogółem przez cały rok przeprowadzono 68 rozmów.

W okresie od 01.01.2020 do 31.12.2020 były prowadzone 10 procedury „NK „, wpłynęło 8 NK, odbyło się 11 posiedzeń GR w tym 4 poprzez kontakt telefoniczny (3 z osobami wobec których istnieje podejrzenie, że doznają przemocy domowej i jedną osobą wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc) i 4 posiedzenia ZI (co pokazuje poniższa tabela)

Niebieskie Karty niezamknięte z 2019r.	Niebieska Karta-A z 2020	Posiedzenie ZI	Posiedzenie GR (w tym zdalnie-telefonicznie)	Ilość zamkniętych Niebieskich Kart	Niebieskie Karty pozostałe na 2020 rok.
2	8	4	11 (4)	9	1

Po wnikliwej analizie sytuacji i stwierdzeniu, iż w rodzinie nie dochodzi do przemocy, zostało zakończonych 9 procedur „Niebieskiej Karty” a jedna procedura NK jest dalej monitorowana. Poniżej przedstawiono zestawienie porównawcze dotyczące realizacji procedury Niebieskiej Karty w GOPS w Trzciannem w Latach 2015-2020.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Liczba realizowanych procedur Niebieskiej Karty	13	20	26	22	24	10
1) Liczba wszczętych procedur	7	18	19	18	19	8
2).Liczba procedur kontynuowanych z poprzedniego roku	6	2	7	4	5	2
Liczba posiedzeń grup roboczych (w tym zdalnie-telefonicznie)	12	36	35	33	26	11 (4)
Liczba zakończonych procedur Niebieskiej Karty	11	9	22	17	19	9

Poniższe tabele pokazują nam:

„Niebieskie Karty” założone w roku 2020 przez instytucje wchodzące w skład ZI.

Lp.	Instytucja	2020
1	Komenda Powiatowa Policji w Mońkach	8
2	GOPS	0
3	GKRPA	0
	Razem	8

Tabela obrazująca dane osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie jak i doznające przemocy w rodzinie w roku 2020

Lp.	Sprawcy przemocy			Sprawcy przemocy niepełnosprawni			Osoby doznające przemocy lub są świadkami przemocy			Osoby doznające przemocy Niepełnosprawnie lub są świadkami przemocy			Osoby po 65 roku życia	
	K	M	D	K	M	D	K	M	D	K	M	D	K	M
1		1					1		1					1
2		1							1	1				
3		1					1							
4					1		2	2						
5		1					2		2					
6.		1					1	1						
7		1					1							
8		1					1		4					
razem	0	7	0	0	1	0	9	3	8	1	0	0	0	1

K-kobiety, M –mężczyźni, D- dzieci

Powyższe tabele obrazują nam jak przedstawia się aspekt przemocy w naszej Gminie

Podsumowanie:

Rok 2020 był rokiem pandemii koronawirusa na świecie jak i w Polsce, w związku z zagrożeniem jakie wynikały z pandemii były zaostżenia do których musieliśmy się dostosować i stosować środki bezpieczeństwa aby się nie zarazić i nie zarazić innych. Pomimo zagrożeń staraliśmy się jak najrzetelniej wypełniać naszą pracę w ZI jak i Grupach Roboczych Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Działania realizowane od 01.01 do 31.12.2020r. przez Zespół Interdyscyplinary Gminy Trzciannie działający na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie zbieżne były z celami szczegółowymi Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Trzciannie na lata 2019-2024. Stanowiły także odpowiedź na lokalne potrzeby, które zdiagnozowano m.in. w trakcie prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”. W 2020r. założono 8 „Niebieskich Kart-A” , co ilustruje wcześniejsza tabela.

Wskazana jest kontynuacja działań szkoleniowych, tak jak w 2020 r. Umożliwienie przedstawicielom służb doskonalenia kompetencji miękkich, m.in. umiejętności psychologicznych z zakresu komunikacji interpersonalnej, umiejętności motywowania do zmiany. Wskazane jest także aktualizowanie wiedzy z zakresu procedur interwencyjnych, przepisów prawnych.

Dzięki podwyższaniu swoich kompetencji powyższe działania zwiększą prawdopodobieństwo tego, że przedstawiciele służb zaangażowanych w prowadzenie procedury „Niebieskie Karty” będą realizowali swoje obowiązki na wysokim poziomie, a osoby uwiękane w przemoc skorzystają z dostępnej w Gminie Trzeczanie oferty pomocowej w powstałym Punkcie Interwencyjno-Konsultacyjnym.


**Przewodnicząca
Zespołu Interdyscyplinarnego
Bożena Kościowska**